COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS
ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS DO TRÁFICO DE ARMAS (CPI – TRÁFICO DE
ARMAS)

REQUERIMENTO Nº               / 2005
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidado o
Diretor do Centro Regional das Nações Unidas
para a Paz, o Desarmamento e o
Desenvolvimento na América Latina e Caribe,
Péricles Gasparini, para prestar depoimento a
esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados e do § 3º do artigo 58 da Constituição Federal, requeiro a Vossa Excelência que
seja convidado o Diretor do Centro Regional das Nações Unidas para a Paz, o
Desarmamento e o Desenvolvimento na América Latina e Caribe, Péricles Gasparini,.

O Diretor do Centro Regional das Nações Unidas para a Paz, o
Desarmamento e o Desenvolvimento na América Latina e Caribe, Péricles Gasparini,
especialista da ONU  e defensor da cooperação internacional para o combate ao tráfico de
armas, é conferencista em  seminários e cursos de formação para  o combate ao tráfico de
armas.

Um especialista desta qualidade poderá trazer informações, linhas de
investigação e propostas legislativas que sirvam de sugestão para os trabalhos desta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Comissões,               de   abril de 2005.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC